
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 749 / 2021

OGGETTO: PROROGA TECNICA RELATIVA ALLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI STRADALI DI SICUREZZA E VIABILITA' 
PREVIA PULIZIA E BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA 
SINISTRI O ALTRO - CIG Z302351C5B. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale

- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto:"Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";

- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto: "Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175, D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento";

- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto: “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto: “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione -;

- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

- n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - quarto provvedimento";

- n. 85 del 29.11.2021 ad oggetto: “Secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri 
per l'esercizio 2021 e successive variazioni di bilancio".

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di settore";

- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 5-
bis, D.Lgs. n. 267/2000";

- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento delle Variazioni di 
Bilancio ai sensi dell'art. 175, D.Lgs.  n.  267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione-Primo Provvedimento";

-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione -";

-  n.  121  del  31/07/2021  ad  oggetto:"Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

-  n.  181 del  29/10/2021 ad  oggetto:  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  a 
seguito dell'adozione della delibera di consiglio n. 74 del 28/10/2021 e della delibera di  
giunta n. 180 del 29/10/2021";

- n. 182 del 29/10/2021 ad oggetto:  "Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 5 
bis, del D.Lgs. 267/2000";

-  n.  203 del  2/12/2021 ad  oggetto:  "Modifiche  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni  di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 85/2021".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  13/2021 del  30.09.2021 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 01.10.2021 al 31.12.2021.  

Premesso che:

• il Codice della Strada, al Titolo II, con particolare riferimento all’art. 14, disciplina la 
responsabilità  dell’Ente  proprietario  delle  infrastrutture stradali sancendo  la 
necessità di provvedere al  ripristino nel minor tempo possibile delle condizioni di 
sicurezza dell’area interessata da incidenti o da altri eventi; 

• il sollecito ripristino delle normali condizioni di percorribilità veicolare post incidente 
riveste particolare importanza poiché al suo verificarsi l'area carrabile può risultare 
occupata da materiali dispersi o portati dalle zone laterali (terra, ghiaia, segnaletica, 
manufatti, ecc.) o deteriorata e resa sdrucciolevole da liquidi, incidendo in modo  
significativo sia sulla sicurezza della circolazione che su quella ambientale;

• l’Ente proprietario ha, altresì,  l’obbligo di garantire che gli  interventi  di pulizia e  
manutenzione della piattaforma stradale interessata da incidenti siano effettuati nel 
pieno rispetto della normativa del citato Codice della Strada e del Testo Unico in  
materia di “ tutela ambientale”;

• le  modalità  di  pulizia  e  manutenzione  della  sede  stradale  e  sue  pertinenze  
comportano  spesso  interventi  che  necessitano  di  personale  specializzato  
opportunamente formato, provvisto di attrezzatura idonea e di mezzi adeguati, per 
effettuare correttamente le operazioni quali: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a) aspirazione di liquidi  inquinanti  sversati  dai veicoli  coinvolti  in incidenti  o  
dispersi dai veicoli in transito (lubrificanti , carburanti, refrigeranti ecc.);

b) recupero di materiali derivanti da incidenti o dispersi dai veicoli in transito  
classificati pericolosi dalla normativa in materia ambientale;

c) recupero di detriti solidi non biodegradabili derivanti da incidenti o dispersi  
dai  veicoli in transito (frammenti di vetro, parti  in plastica e/o in metallo,  
residui di  carrozzeria, ecc.); 

• nei casi sopra descritti la corretta e regolare esecuzione degli interventi di ripristino 
richiede il possesso di abilitazioni ed attrezzature di cui l’Amministrazione non ha 
attualmente disponibilità.

Dato atto che:

• C.I.S.A. è un consorzio costituito nel 2009 per dedicarsi alla sicurezza del cittadino 
ed alla salvaguardia dell’ambiente; opera efficacemente nel settore da vari anni su 
tutto il territorio nazionale a supporto di numerose Pubbliche Amministrazioni e ha 
svolto in maniera proficua ed efficace il servizio in oggetto per tutta la durata del 
contratto di concessione in scadenza al 25.04.2021;

• con determina n. 149/2018 del 24.04.2018 è stato affidata a C.I.S.A. (Consorzio 
Italiano Strade & Ambiente), con sede legale in Via Olimpia, n. 1 – 42011, Bagnolo 
in Piano (RE), C.F. e P.I. 02292360696, la concessione (ex art. 164 e ss., D.Lgs. n. 
50/2016) del servizio di ripristino delle condizioni stradali di sicurezza e di viabilità 
previa pulizia e bonifica ambientale dell'area interessata da sinistri o altro, con la 
precisazione  che  lo  svolgimento  di  tale  servizio  non  avrebbe  comportato  alcun 
onere  finanziario  in  capo all'Amministrazione  Comunale,  in  quanto  il  Consorzio 
poteva  coprire  le  spese  sostenute  richiedendo  il  risarcimento  direttamente  alle 
Compagnie di Assicurazione dei veicoli rimasti coinvolti nei sinistri stradali;

• con la Convenzione di  cui  al  Rep.  n.  9968 del  26.04.2018 avente ad oggetto il 
ripristino delle condizioni stradali  di sicurezza e viabilità previa pulizia e bonifica 
ambientale  dell'area  interessata  da sinistri  o  altro  –  CIG Z302351C5B,  è  stato 
stipulato apposito contratto di concessione per i servizi in argomento tra il Comune 
di Casalgrande (RE) e il Consorzio Italiano Strade & Ambiente (C.I.S.A.).

Considerato:

• che con determinazione n. 157/2021 del 20/04/2021 è stata disposta la proroga 
tecnica (con decorrenza a partire dal 26.04.2021 e fino al 31.12.2021)  a C.I.S.A. 
(Consorzio Italiano Strade & Ambiente) con sede legale in Via Olimpia, n. 
1  –  42011,  Bagnolo  in  Piano  (RE),  C.F.  e  P.I.  02292360696,  della 
concessione del servizio di ripristino delle condizioni stradali di sicurezza 
e viabilità previa pulizia e bonifica ambientale dell'area interessata da 
sinistri  o  altro,  nelle  more  della  conclusione della  nuova procedura di 
gara;

• che l'Amministrazione Comunale non dispone attualmente delle risorse e dei mezzi 
necessari per lo svolgimento diretto di un servizio di pronto intervento di ripristino 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle sede stradali  post-incidenti  o di  altro genere di  inconvenienti  che possano 
costituire fonti di pericolo alla circolazione veicolare;

• l'effettiva esigenza di  assicurare continuità e tempestività del  servizio in oggetto 
nelle  more  di  completare  le  procedure  di  affidamento  del  servizio  al  futuro 
contraente;

• le  ridotte  condizioni  di  operatività  del  periodo  legato  all'emergenza  sanitaria 
attualmente in corso, con conseguente rallentamento delle procedure di cui sopra 
da parte dell'Amministrazione Comunale; 

• che occorre procedere a nuova  proroga tecnica (a partire dal 01.01.2022 e fino al 
30.06.2022) a C.I.S.A. (Consorzio Italiano Strade & Ambiente), con sede legale in 
Via  Olimpia, n.  1 – 42011,  Bagnolo in Piano (RE), C.F. e P.I. 02292360696, del 
servizio di ripristino delle condizioni stradali di sicurezza e viabilità previa pulizia e 
bonifica ambientale dell'area interessata da sinistri o altro;

• che C.I.S.A, unitamente allo svolgimento del servizio in oggetto,  si  impegna per 
tutto il periodo di validità della proroga tecnica (a partire dal 01.01.2022 e fino al  
30.06.2022)  a  continuare  a  mettere  a  disposizione  –  a  titolo  gratuito  –  anche 
numerosi altri servizi aggiuntivi per la stazione appaltante. 

Ritenuto,  quindi,  di  procedere alla proroga tecnica  (a partire dal  01.01.2022 e fino al 
30.06.2022)  relativa alla concessione a C.I.S.A. del servizio  di ripristino delle condizioni 
stradali di sicurezza e viabilità previa pulizia e bonifica ambientale dell'area interessata da 
sinistri o altro.

Visti:

• l'art.  36,  D.  Lgs.  18/04/2016,  n.  50  che  disciplina  le  procedure  negoziate  sotto 
soglia;

• l'art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti  di valore pari o superiore a € 5.000,00 e sino agli importi delle 
soglie comunitarie;

• l'art. 3, L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/3/2008 in materia di 
rischi interferenziali;

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29, D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente;

• le Linee Guida n. 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D.Lgs. n. 50/2016.

Considerato che:

• l'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  prevede  di  poter  affidare  il  servizio  in 
argomento in modo diretto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il servizio in oggetto non è presente sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip né 
risultano attive in merito Convenzioni sul portale CONSIP e/o INTERCENTER;

• è stata acquisita al prot. n. 23226/2021 del 23.12.2021, la nota di C.I.S.A. (Consorzio 
Italiano Strade & Ambiente), con sede in Via Olimpia, n. 1 – 42011,  Bagnolo in Piano 
(RE),  C.F.  e  P.I.  02292360696, con  cui  è  stata  dichiarata  la  propria 
disponibilità,  a  mezzo  di  proroga  tecnica   (con  decorrenza  a  partire  dal 
01.01.2022 e  fino  al  30.06.2022),  alla prosecuzione del  servizio,  alle stesse 
condizioni  tecniche ed economiche del  vigente contratto in scadenza al 
31.12.2021.

Considerato che,  sulla  base  degli  incassi  avvenuti  in  vigenza  di  Convenzione  per  il  
risarcimento dei sinistri attivi, il valore della presente concessione si pone al di sotto della  
soglia di € 40.000,00 che consente di poter affidare direttamente il servizio in oggetto.
Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Visto l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.
Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

DETERMINA

1. Di  disporre,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa, la  proroga  tecnica  (con 
decorrenza a partire dal 01.01.2022 e fino al 30.06.2022) a C.I.S.A. (Consorzio Italiano 
Strade & Ambiente) con sede in Via Olimpia, n. 1 – 42011, Bagnolo in Piano (RE), C.F. 
e P.I. 02292360696, della concessione del servizio di ripristino delle condizioni stradali 
di  sicurezza e viabilità previa pulizia e bonifica ambientale  dell'area interessata da 
sinistri o altro, al fine di garantire la continuità e la tempestività del servizio in 
oggetto.

2. Di dare atto che la proroga tecnica non varia le condizioni tecniche ed 
economiche  del  contratto  con  il  Consorzio  sopra  menzionato  e  che  la 
proroga stessa è prevista per il tempo strettamente necessario a gestire le 
procedure di affidamento al nuovo futuro soggetto affidatario.

3. Di dare atto che la proroga tecnica del presente affidamento in concessione non 
comporta alcun onere finanziario in capo all'Amministrazione Comunale. 

4. Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande (RE) nella sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 23/12/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 749 del 23/12/2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PROROGA TECNICA RELATIVA ALLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI STRADALI DI SICUREZZA E VIABILITA' PREVIA 
PULIZIA E BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA SINISTRI O 
ALTRO - CIG Z302351C5B. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/12/2021 al 07/01/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/01/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


